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ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ
ЗА ВИСОКОТО ОБРАЗОВАНИЕ

                       Сл. Весник на Р. Македонија бр.103/08 од 19.08.2008 година

Член 1
Во Законот за високото образование (“Службен весник на Република Македонија”
број 35/2008), во членот 6 зборот “соработнички” се бришат.

Член 2
Во членот 12 став 1 алинеи 10 и 11 по зборот „научни” запирката се брише и се
додава сврзникот „и”, а по зборот „наставни”зборовите: „и соработнички” се
бришат.

Член 3
Во членот 18 став 2 во единаесетиот ред по зборот „наставно-научни”запирката
се брише и се додава сврзникот „и”,  а по зборот „научни”  зборовите:  „и
соработничките”  се бришат,    во   тринаесетиот   ред   по   зборот
„наставниците”   запирката   и   зборот „соработниците” се бришат.

Член 4
Во членот 27 став 1 алинеја 4 по зборот „научни” запирката се брише и се додава
сврзникот „и”, а по зборот „наставни”зборовите: „и соработнички” се бришат.

Член 5
Во членот 31 став 1 по зборот „научни” запирката се брише и се додава сврзникот
„и”, а по зборот „наставни” зборовите: „и соработнички” се бришат.

Член 6
Во членот 34 став 6 алинеја 1 зборовите: „и соработници “ се бришат.

Член 7
Во членот 35  став 2  зборовите:  „и најмалку половина од вкупниот број
соработници” се бришат.

Член 8
Во членот 52  став 1  алинеја 22  по зборот „научни”  запирката се брише и се
додава сврзникот „и”,  а по зборот „наставни”  зборовите:  „и соработнички”  се
бришат.

Член 9
Во членот 62  став 5  по зборот „звање”  запирката и зборовите:  „односно во
соработничко звање” се бришат и по зборот „наставник” запирката и зборовите:
„односно соработник” се бришат.
Во ставот 6 зборовите: „соработниците и “ се бришат.
Во ставот 7 зборовите: „соработниците и” се бришат.
Во ставот 10 зборовите: „и соработнички” се бришат.

Член 10
Во членот 63 став 1 алинеја 7 зборовите: „и соработнички” се бришат. Во ставот 3
зборовите: „асистентите, помладите асистенти и” се бришат.
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Член 11
Во членот 64 став 3 алинеја 7 по зборот „научни” запирката се брише и се додава
сврзникот „и”, а по зборот „наставни” зборовите „и соработнички” се бришат.

Член 12
Во членот 77 по ставот 4 се додаваат два нови става 5 и 6, кои гласат: “Оценката
од страна на студентите се добива на крајот на секоја учебна година и истата
се зема предвид при напредувањето на наставникот во наставно-научно звање.
Оценката   се   добива   по   пат   на   анкета   на   студентите   која   ја
спроведува високообразовната установа     на начин утврден со статутот на
универзитетот или самостојната високообразовна установа.”

Член 13
Во членот 79 став 1 зборовите: „и соработничкиот” се бришат.

Член 14
Во членот 99 по ставот 3 се додаваат шест нови става 4, 5, 6, 7, 8 и 9, кои гласат:
“Високообразовната установа 10% од задолжителните предмети и 10% од
изборните предмети од секоја студиска година, ги изведува преку клиничка
настава.
Под клиничка настава од ставот 4  на овој член се подразбира изведување на
наставата од истакнат стручњак од практиката од соодветната област, кој не
може да изведува клиничка настава повеќе од три учебни години.
По истекот на трите учебни години,  стручњакот од ставот 5  на овој член може
повторно да се ангажира доколку претходно три години не изведува клиничка
настава.
Начинот и условите за изведување на клиничка настава се уредува со статутот на
универзитетот односно на самостојната високообразовна установа.
Условите кои треба да ги исполнува истакнатиот стручњак од ставот 5  на овој
член, ги пропишува министерот.
Студентот во секоја студиска година задолжително посетува практична настава
која не може да биде пократка од 30 дена како еден од условите за запишување
на наредната студиска година. Начинот и условите на организирање на
практичната настава ги пропишува министерот.”
Ставовите 4,5 и 6 стануваат ставови 10, 11 и 12.

Член 15
Во Главата десетта во насловот по зборот „наставни” зборовите: „и соработнички”
се бришат, а по зборот „звања” се додаваат зборовите: „и соработници”.
Во членот 121  став 5  по зборот „наставно-научно”  запирката се брише и се
додава сврзникот „и”,  а по зборот „наставно”  зборовите:  „и соработничко”  се
бришат.
Во ставот 6 по зборот „научно” запирката и зборовите: „односно соработничко” се
брише.

Член 16
По членот 121  поднасловот „Соработнички звања”  се брише.  Членот 122  се
брише.

Член 17
По членот 122 поднасловот „Демонстратори” се заменува со зборот
„Соработници”.
Во членот 123 ставот 1 се менува и гласи:
„На факултетите, односно високите стручни школи од редот на студентите на
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студии од трет циклус преку јавен конкурс можат да се избираат соработници за
потребите на наставно-образовниот процес.”
Во ставот 2 зборот „демонстраторите” се заменува со зборот „соработниците”.
Во ставот 3 зборот „Демонстраторите” се заменува со зборот „Соработниците”.
Во ставот 4 зборот “демонстраторот” се заменува со зборот „соработникот”.

Член 18
Во членот 124 по зборот „научни” запирката се брише и се додава сврзникот „и”,
а по зборот „наставни„ зборовите: „и соработнички” се бришат.

Член 19
Во членот 125  став 3  зборовите:  „соработници и”   се бришат.  Во ставот 4
зборовите „соработници и” се бришат.

Член 20
По членот 128 поднасловот „Критериуми за избор во помлад асистент, помлад
лектор, односно помлад уметнички соработник” се брише. Членот 129 се брише.

Член 21
По   членот  129   поднасловот  „Критериуми   за  избор   во   асистент   и
уметнички соработник” се брише. Членот 130 се брише.

Член 22
Во членот 131  став 1  по зборот „научни”  запирката се брише и се додава
сврзникот „и”, а по зборот „наставни” зборовите: „и соработнички” се бришат.
Ставот 3 се брише.
Во ставот 4 по зборот „научни” запирката се брише и се додава сврзникот „и”, а
по зборот „наставни” зборовите: „и соработнички” се бришат.

Член 23
Во членот 132  став 1  по зборот „научни”  запирката се брише и се додава
сврзникот „и”, а по зборот „наставни” зборовите: „и соработнички” се бришат.
Во ставот 8 во вториот и петтиот ред по зборот „научни” запирката се брише и се
додава сврзникот „и”,  а по зборот „наставни”  зборовите:  „и соработнички”  се
бришат.

Член 24
Во членот 133  ставови 1,  2  и 3  по зборот „звање”  запирката и зборовите:
„односно во соработничко звање” се бришат.
Во ставот 6 по зборот „научно” запирката се брише и се додава сврзникот „и”, а
по зборот „наставно” зборовите: „односно соработничко” се бришат.

Член 25
Во членот 134 ставовите 4, 5, 6, 7 и 8 се бришат.

Член 26
Во членот 135 став 1 во третиот ред по зборот „научно” запирката се брише и се
додава сврзникот „и”, а по зборот „наставно” зборовите: „односно соработничко”
се бришат, а во шестиот ред по зборот „научни”запирката се брише и се додава
сврзникот „и”, а по зборот „наставни” зборовите: „односно соработнички” се
бришат.
Во ставот 2 по зборот „научни” запирката се брише и се додава сврзникот „и”, а
по зборот „наставни” зборовите: „односно соработнички” се бришат.
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Член 27
Во членот 136 став 1 во вториот ред по зборот „наставно” запирката се брише и
се додава сврзникот „и”, а по зборот „научно” зборовите: „односно соработничко”
се бришат, а во четвртиот ред по зборот „наставникот” запирката и зборовите:
„односно соработникот” се бришат.
Во ставот 2 по зборот „наставно” запирката се брише и се додава сврзникот „и”, а
по зборот „научно” зборовите: „или соработничко” се бришат.
Во ставот 5 по зборот „ научни” запирката се брише и се додава сврзникот „и”, а
по зборот „наставни” зборовите: „и соработнички” се бришат.

Член 28
Во членот 137  став 1  по зборот „наставно-научно”  запирката се брише и се
додава сврзникот „и”, а по зборот „наставно” зборовите: „односно соработничко”
се бришат.

Член 29
Во членот 138  став 1  по зборот „научно”  запирката се брише и се додава
сврзникот „и”, а по зборот „наставно” зборовите: „и соработничко” се бришат.
Во ставот 2 по зборот „научно” запирката се брише и се додава сврзникот „и”, а
по зборот „наставно” зборовите: „и соработничко” се бришат.
Во ставот 3  по зборот „  наставно-научно”  запирката се брише и се додава
сврзникот „и”, а по зборот „наставно” зборовите: „или соработничко” се бришат.

Член 30
Во членот 140 ставовите 1 и 2 се менуваат и гласат:
„По покана од органот на управување на високообразовната установа, професори
од акредитирани високообразовни установи, пензионирани професори од првите
100 универзитети рангирани на последната објавена листа на Институтот за
високо образование при Шангајскиот Џио Тонг универзитет, признати научници и
истакнати уметници од земјата и странство, можат како гости, без распишување
на конкурс, да извршуваат високообразовна и научно-истражувачка дејност за
определено време.
Начинот, времето и условите под кои се врши дејноста од ставот 1 на овој член ги
пропишува министерот.”

Член 31
Во членот 142  став 1  по зборот „практиката”  запирката се брише и се додава
сврзникот „и”, а по зборот „уметници” зборовите: „и соработници” се бришат.

Член 32
Во членот 143  во вториот ред зборовите:  „и соработничките”  се бришат,  во
петтиот ред зборовите: „и соработнички” се бришат, а во осмиот ред зборовите:
„и соработник во научно-истражувачката дејност на соработник” се бришат.

Член 33
Во членот 146  став 1  по зборот „  научно”  запирката се брише и се додава
сврзникот „и”, а по зборот „наставно” зборовите: „и соработничко” се бришат.

Член 34
По членот 145 во поднасловот по зборот “отсуство” се брише сврзникот “и” и се
додава запирка, а по зборот “година” се додаваат зборовите: “и времено
зголемување на плата”.
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Член 35
По членот 146 се додава нов член 146-а, кој гласи:

“Член 146-а
На наставник на јавните високообразовни установи кој ќе објави научен или
стручен труд во најпрестижни меѓународни списанија со импакт фактор, му се
зголемува платата во наредните три години за 20% од платата што ја примал.
Начинот на зголемување на платата од ставот 1  на овој член,  го пропишува
министерот.”

Член 36
Во членот 148 по зборот „научно” запирката се брише и се додава сврзникот „и”,
а по зборот „наставно” зборовите: „или соработничко” се бришат.

Член 37
Во членот 167 став 1 алинеја 11 зборовите: „и соработници” се бришат.

Член 38
Одредбата од членот 13  на овој закон ќе се применува од 15  септември 2009
година. Одредбата од членот 16 на овој закон ќе се применува од 15 септември
2011 година.

Член 39
Соработниците вработени во високообразовните установи кои до денот на
влегувањето во сила на овој закон имаат стекнато научен степен магистер,
доколку до 15 септември 2013 година не бидат избрани во наставно-научно,
научно или наставно звање, им престанува работниот однос.
Соработниците вработени во високообразовните установи кои до денот на
влегувањето во сила на овој закон немаат стекнато научен степен магистер,
доколку до 15 септември 2015 година не бидат избрани во наставно-научно,
научно или наставно звање, им престанува работниот однос.

Член 40
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен
весник на Република Македонија”, а ќе се применува од 15 септември 2010
година.


